<sup>o</sup> Sabellic. Ennead. 8. lib. 1.

<sup>p</sup> Βριττανίαν μὲν τοὶ Ῥωμαῖοι ἀνασώσασθαι οὐκέτι ἔσχον. Procop. rer. Vandalic. lib. 1. pag. 94.

<sup>q</sup> Vid. supra, inii. cap. 9. op. tom. 5. pag. 263.

<sup>r</sup> Blond. decad. 1. lib. 2.

anno CCCCXXII. "Honorio XIII. et Theodosio X. consulibus (qui proximus fuit ante Honorii excessum annus) exercitum ad Hispanias contra Vandalos missum fuisse," in Prosperi et Cassiodori chronicis legimus: ut ad eum quoque annum (juxta eos quos Sigebertus secutus est authores) referendum sit, quod a Blondo<sup>s</sup> similiter proditum invenimus; Britannos, cum barbariem Scotorum ac Pictorum perferre non possent, obtenta ab Aetio una legione, iterum ad Romanos rediisse: "Dedit Aetius (inquit ille) legionem unam: quæ mare transgressa, barbaros multa cæde repulit Britanniasque, quamdiu affuit, pro Romano imperio conservavit."

Sabellicus<sup>t</sup> rem gestam sic exponit: "Pictavi et Scoti primo insulanorum res latrocinio foedere adorti, foederis prætextu conati sunt sibi insulam vindicare. Gliscere indies id malum, ac ultra quam tutum esset imperii rebus, augebatur duarum gentium audacia: apparebatque brevi totam insulam alienatum iri, nisi ejusmodi conatibus mature iretur obviam. Erat tum Britannia sine præsidio. Id veritus Aetius, fatigatusque eorum precibus qui adhuc in fide erant, legionem unam misit ex Gallia in insulam. Sunt Pictavi et Scoti variis inde cladibus ab Ætianiis affecti: estque insulæ status multo pacatior factus, quam diu antea fuisset. Quiescebat per hæc Britannia unius legionis præsidio." Et Paulus diaconus: "Hac<sup>u</sup> tempestate Britanni, Scotorum Pictonumque infestationes non ferentes, Romam mittunt; ac sui subjectione promissa, contra hostes auxilia flagitant. Quibus statim ab Honorio missa militum legio, magnam Barbarorum multitudinem stravit; cæterosque Britannicæ finibus expulit." Et, antiquior scriptor, Gildas: "Britannia legatos Romam cum epistolis mittit; militarem manum ad se vindicandam lacrymosis postulationibus poscens, et subjectionem sui Romano imperio continue tota animi virtute, si hostis longius arceretur, vovens. Cui mox destinatur legio præteriti mali immemor (occisionis<sup>w</sup> videlicet imperatoris Gratiani;

<sup>s</sup> Blond. decad. 1. lib. 2.

<sup>t</sup> Sabellic. Ennead. 8. lib. 1.

<sup>u</sup> Paul. diacon. continuat. Eutropii, lib. 14.

<sup>w</sup> Vid. supra, cap. 8. op. tom. 5. pag. 241.

ut glossator hic exponit) sufficienter armis instructa. Quæ ratibus trans oceanum in patriam advecta, et cominus cum gravibus hostibus congressa, magnamque ex eis multitudinem sternens, et omnes e finibus depulit, et subiectos cives tam atroci dilaceratione ex imminente captivitate liberavit. Quos jussit construere inter duo maria trans insulam murum; ut esset arcendis hostibus a turba instructus terrori, civibusque tutamini. Qui a vulgo irrationabili absque rectore factus non tam lapidibus quam cespitibus non profuit."

Murum hunc cespitium inter duo freta, Dunbritannicum et Edinburgicum, erectum fuisse, docet nos Beda<sup>x</sup>; ita illum describens: "Insulani murum, quem jussi fuerant, non tam lapidibus quam cespitibus construentes, utpote nullum tanti operis artificem habentes, ad nihil utilem statuunt. Fecerunt autem eum inter duo freta vel sinus maris, per millia passuum plurima: ut ubi aquarum munitione deerat, ibi præsidio valli fines suos ab hostium irruptione defenderent. Cujus operis ibidem facti, id est, valli latissimi et altissimi usque hodie certissima vestigia cernere licet. Incipit autem duorum ferme millium spatio monasterio Abercurnig<sup>y</sup> ad occidentem, in loco<sup>z</sup> qui sermone Pictorum Penvahel, lingua autem Anglorum Penneltun appellatur; et tendens contra occidentem, terminatur juxta urbem Alcluith." Et Johannes Fordonus, in Scotichronico: "Britones<sup>a</sup>, ut eis jussum est, supradictum murum ab oceano construunt ad oceanum, et tantis per intervalla firmatum turribus, quod ab unaquaque tubæ clangor ad aliam pertingere posset, maximo sumptu perfecerunt. Incipit autem ab oriente super australe litus Scotici maris juxta villam Kaer-eden<sup>b</sup>: deinde passuum spatio viginti duorum millium procedens, per transversum insulæ porrigitur; et civitatem habens ab austro Glasguensem, in ripa fluminis Clude juxta Kirk-Patrick terminatur." Et Johannes Major: "Britones<sup>c</sup>, duabus gentibus resistere non

<sup>x</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. 12.

<sup>z</sup> Vid. supra, pag. 111, 112.

<sup>b</sup> Eden-borough.

<sup>y</sup> Vid. Bed. lib. 4. cap. 26.

<sup>a</sup> Fordon. Scotichronic. lib. 3. cap. 4.

<sup>c</sup> Major, de gest. Scot. lib. 2. cap. 1.

potentes, ad Romanos pro suppetiis miserunt: qui ad Britonum preces insulam ingressi, murum erigere studuerunt, multo magis septentrionalem quam erat prior murus a Romanis extractus: immo iste secundus murus ad octoginta millia passuum priore muro a Romanis extracto borealior fuit. Hanc terram Maximus Britonum dux suo regno adjecit. Ab Abercorvie<sup>d</sup> initium hic murus accepit, et per latitudinem terræ ad Dakenclud per Glasguensem civitatem et Kirk-patrick ducebatur; ab incolis Grams-dyk vocatus.”

Romana vero illa legio, ut narrat Blondus<sup>e</sup>, brevi revocata est; cum Burgundiones novos parere motus viderentur: ob quam rem rursus Barbari Britanniam populationibus incendiisque sædarunt. “Quod cum Valentiniano renunciatum esset, legionem quam Aetius Senonibus, Aurclianensibus Parisiisque præsidio attribuerat, per Gallionem Ravennatem jussit in Britannias transportari. Cujus legionis adventu Britanniarum primores confirmati, Scotos Pictosque timere desierunt.” Addit idem, a Valentiniano Mahertium<sup>f</sup> ex Ravenna et Gallionem ex Britannia in Africam contra Bonifacium cum magnis copiis missos, in ipsa exscensione profligatis eorum copiis a Bonifacio interfectos fuisse. Docet vero Prosper in chronico, postquam Valentinianus decreto Theodosii Augustus appellatus est biennio exacto, Hierio et Ardabure consulibus, hoc est, anno æræ vulgaris CCCCXXVII. “Bonifacio bellum, ad arbitrium Felicis, (huic enim, ut Romanæ militiæ eo tempore magistro, hoc tribuit non, ut alii<sup>g</sup>, Aetio) publico nomine illatum; atque Mavortium (qui ille Blondi est Mahertius) et Gallionem (sic enim integrum<sup>h</sup> Prosperi chronicon nominat non, ut vulgatum, Galbionem) dum Bonifacium obsident, esse interemptos.” Ex quibus colligimus, “secundam vastationem et secundam ultionem,”

<sup>d</sup> Vel Abercornie potius; unde comitum Abercorniæ ductus honorarius titulus. Bedæ Abercurnig: ad ostium (id enim Aber denotat) Carronis fluvii.

<sup>e</sup> Blond. decad. 1. lib. 2.

<sup>f</sup> Mavortium appellat Prosper.

<sup>g</sup> Theophanes, in hist. miscell. lib. 14. Sigebert. in chron. ann. 426.

<sup>h</sup> Ex Lodonensi MS. ab Arnaldo Pontaco citatum, in notis ad Prosperum, col. 781. De quo etiam Gallione plura comminiscitur Hector Boethius, hist. Scotor. lib. 7. fol. 122. a. 124. a. b. 125. a.

quas Gildas vocat, in Britannia circa annum CCCCXXVI. contigisse: quarum historiam breviter Sabellicus sic percenset: "Burgundiis Galliam infestantibus, Aetius suos ex insula revocare coactus est: ac legione una Parisiis et Aureliensibus ad præsidium relicta, et Tarraconensibus in Hiberis altera, cum cætero robore copiarum in Burgundios movit. Scoti post legionariorum decessum, cum Albiensibus confestim ad res novas consurgunt; navibusque circumvecti, maritima Britanniae oppida ferro et igni populantur. Exarsisset per hæc novum bellum in insula, nisi Valentiniани jussu legio, quæ Parisiis præsidio erat ab Actio relicta, Gallionis Ravennatis<sup>i</sup> ductu insulanis præsto affuisset: sub cujus appulsum vilescere cœperunt Scotorum et Albiensium latrocinia."

Gildas vero uberius ac fusius hisce verbis rem exequitur: "Illa legione domum cum triumpho magno et gaudio repedante, illi priores inimici ac si ambrones<sup>k</sup> lupi profunda fama rabidi, siccis faucibus ovile transilientes non comparent pasture, alis remorum remigumque brachiis, ac velis vento sinuatis vecti, terminos rumpunt: cæduntque omnia, et quæque obvia maturam ceu segetem metunt, calcant, transeunt. Itemque mittuntur queruli legati scissis, ut dicitur, vestibis, opertisque sablone<sup>l</sup> capitibus, impetrantes a Romanis auxilia, ac veluti timidi pulli patrum fidissimis alis succumbentes; ne penitus misera patria deleteretur, nomenque Romanorum quod verbis tantum apud eos auribus resultabat, vel exterarum gentium opprobrio obrosum vilesceret. At illi quantum humanæ naturæ possibile est commoti tantæ historia tragædiæ, volatus ceu aquilarum, equitum in terra, nautarum in mari cursus accelerantes; inopinatos primum tandem terribiles inimicorum cervicibus infigunt mucronum ungues, casibusque foliorum tempore<sup>m</sup> certo assimilanda iisdem peragunt stragem: ac si montanus torrens crebris tempestatum rivulis auctus, sonoroque meatu alveos exundans, ac

<sup>i</sup> De quo Hect. Boeth. hist. Scotor. lib. 7. fol. 122. a. 124. a. b. 125. a.

<sup>k</sup> Id est sævi. Gloss. vid. supra, cap. 14. pag. 94.

<sup>l</sup> sabulo vel arena.

<sup>m</sup> Tempore autumnii advenisse legionem hanc affirmat Beda, lib. I. cap. 12.

sulcato dorso fonteque<sup>a</sup> acra erectis, ut aiunt, ad nebulas undis (luminum quibus pupilli, persæpe licet palpebrarum convolatibus innovati, adjunctissimarum rotarum lineis fuscantur) mirabiliter spumans, ast<sup>o</sup> uno objectas sibi evincit gurgite moles: ita æmulorum agmina auxiliares egregii, si quæ tamen evadere potuerant, præpropere trans maria fugaverunt, qui anniversarias avidè prædas, nullo obsistente, trans maria exaggerabant.”

“ Igitur Romani patriæ denunciantes nequaquam se tam laboriosis expeditionibus posse frequentius vexari, et ob imbelles erraticosque latrunculos Romana stigmata<sup>p</sup> tantum talemque exercitum terra ac mari fatigari: sed ut potius sola<sup>q</sup> consuescendo armis ac viriliter dimicando, terram, substantiolam, conjuges, liberos et, quod his majus est, libertatem vitamque totis viribus vindicaret; et gentibus nequaquam se fortioribus, nisi segnitia et torpore dissolveretur, inermes vinculis vincendas nullo modo, sed instructas peltis, ensibus, hastis, et ad cædem promptas protenderet manus: suadentes, (quia et hoc putabant aliquid derelinquendo populo commodi accrescere) murum non ut alterum sumptu publico privatoque adjunctis secum miserabilibus indigenis, solito structuræ more tramite a mari usque ad mare inter urbes, quæ ibidem forte ob metum hostium collocatæ fuerant, directo librant; fortia formidoloso populo monita tradunt, exemplaria instituentorum armorum relinquunt. In litore quoque oceani ad meridianam plagam, quo naves eorum habebantur, quia et inde barbaricæ<sup>r</sup> feræ bestię timebantur, turres per intervalla ad prospectum maris collocant; et valedicunt, tanquam ultra non reversuri.”

Hæc Gildas: quem secutus est et Beda, libri primi historiae ecclesiasticæ capite duodecimo reliqua quidem contractius, lapidei vero muri extructionem paulo plenius ita enarrans: “ Murum a mari ad mare recto tramite inter urbes quæ ibidem ob metum hostium factæ fuerant,

<sup>a</sup> Al. *fronteque*.

<sup>o</sup> Al. *as*.

<sup>p</sup> *Stigmata* sunt signa victricis, Gloss.

<sup>q</sup> Al. *insula*.

<sup>r</sup> *ex*.

<sup>r</sup> Al. *Barbaria*. Vid. supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 468.

ubi et Severus quondam vallum fecerat, firmo de lapide locarunt. Quem videlicet murum, hactenus famosum atque conspicuum, sumptu publico privatoque, adjuncta secum Britannorum manu, construebant, octo pedes latum et duodecim altum, recta ab oriente in occasum linea; ut usque hodie intuentibus clarum est." Quibus et ille Witi-chindi<sup>†</sup> Saxonis locus adjungi poterit: "Populus Romanus Martiali imperatore a militibus interfecto, externis bellis graviter fatigatus, non sufficiebat solita auxilia administrare amicis: extracto tamen ingenti opere ad munimen regionis, inter confinia a mari usque ad mare, ubi impetus hostium videbatur fore, relinquebant regionem Romani."

Georgius Buchananus et murum<sup>u</sup> hunc et Severi vallum eodem loco positum fuisse asserit, quo murus ille cespiti-tius extractus fuerat, inter Abercornum et Fanum Patricii sive Kirk-patrick: ejusque multa vestigia extare ait: "Paucis<sup>w</sup>," inquit, "antequam hæc scriberemus, annis, vestigia fossarum et murorum, item vicorum apparebant: nec adhuc muri diruti omnino ita confusa sunt indicia, ut non interim se multis in locis prodant: terraque leviter effossa, quadrati lapides eruuntur, quibus vicini agrorum domini ad ædium suarum substructiones utuntur. Indicant autem inscripti lapides, qui interim inveniuntur, id opus Romanorum fuisse:" quippe "quibus<sup>x</sup> aut testimonia salutis per tribunos et centuriones acceptæ, aut sepulcrorum inscriptiones continentur." Johannes Fordonus in suo Scotichronico, agnoscit quidem "evidens illius fossæ vel muri signum meraque patere hactenus vestigia, atque hodierno nomine Grymsidike ab incolis vocari:" sed postremum hunc e firmo lapide constructum, a Tinæ fluminis ostio per transversam insulam ductum fuisse confirmat: "Memoratus," inquit, "murus initium trahit ad orientem in australi ripa fluminis Tyne, ad Caput capræ<sup>y</sup>, quod Anglorum lingua sonat Caytis-hevid (ubi dudum Severus murum et vallum fieri jussit) ex opposito ad Novum castrum, et super fluvium Eske, quod et alias dicitur Scots-

<sup>†</sup> Witichind. gest. Saxon. lib. 1.

<sup>u</sup> Buchan. rer. Scot. lib. 5. in r. XLI.

<sup>w</sup> Id. lib. 4. in rege XXVII.

<sup>x</sup> Id. lib. 1. pag. 17.

<sup>y</sup> Ita appellant Tergotus Dunelmensis, Florentius Wigornicus et Rogerus

wath, per sexaginta millia passuum porrectus, finem habet juxta Carlile ad occidentem:" atque hic positum fuisse Severi vallum, non Camdenus<sup>y</sup> solum et Anglicarum rerum scriptores, quos inscitiae aut incuriae hic incusat Buchananus, sed Johannes Major<sup>z</sup> et reliqui Scotorum historici pariter consentiunt.

Nos vero, ut in Severiani valli situ definiendo ad horum sententiam libentissime accedimus: ita in lapidei ejus de quo nunc agimus muri loco designando Buchananum a vero haudquaquam aberrasse arbitramur. Quod ut rectius percipiatur, in memoriam revocandum est ex Spartiano, Ælium Hadrianum imperatorem in Britannia "morum per octoginta millia passuum primum duxisse, qui Barbaros Romanosque divideret:" et ex Julio Capitolino, "alium murum cespitium submotis Barbaris ductum" postea ab Antonino Pio fuisse: alium nimirum murum cespitium ab eo quem Hadrianus prius duxerat, et alio in loco positum: priorem enim inter Tinæ et Escæ fluminum ostia, posteriorem inter Glotæ et Bodotriæ æstuaria, sive fretum Dunbritanicum et Edenburgicum, (quod angustum terrarum spatium superioribus temporibus Cornelius Tacitus docuit a socero suo Julio Agricola, non quidem muro, sed præsiidiis firmatum; summotis velut in aliam insulam hostibus) extractum fuisse, ipsæ Romanæ<sup>a</sup> inscriptiones evincunt, a diligentissimo Camdeno hic productæ. Post hos Severus "Britanniam, quod maximum ejus imperii decus est, muro per transversam insulam ducto, utrinque ad finem oceani munivit:" ut apud eundem Spartianum legimus. Eum murum non primus Buchananus, sed ante eum etiam Samuel, vel quicumque Ninii<sup>b</sup> fuit interpolator, inter fretum Edenburgicum et Dunbritanicum ductum fuisse opinatus est; eodem ipso videlicet in loco, quo ab Antonino unus, et post annos ferme trecentos a Britannis<sup>c</sup> alter e cespitibus murus est erectus: quibus illud aliquo modo favere videatur, quod

Illovidenus in anni MLXXX. historia, Novi castrî in altera Tinæ ripa positum, suburbium.

<sup>y</sup> Camden. Britann. pag. 652.

<sup>z</sup> Major, de gest. Scotor. lib. 1. cap. 14.

<sup>a</sup> Camden. Britann. pag. 650. et 699.

<sup>b</sup> Supra, pag. 111, 112.

<sup>c</sup> Supra, pag. 131.

in vulgatis Aurelii Victoris et Eutropii occurrit codicibus; Severum in Britannia “vallum per duo et triginta millia passuum a mari ad mare deduxisse:” in antiquissimis tamen Eutropii exemplaribus centenarii notam huic numero fuisse præfixam, tum ex veteribus Latinis qui eum secuti sunt scriptoribus colligimus, ut B. Hieronymo in Eusebiano suo chronico, P. Orosio libro septimo, capite decimo septimo, et Aurelio Cassiodoro in fastis consularibus, tum ex Græco illius metaphrasta Pæanio, qui δύο καὶ τριάκοντα πρὸς τοῖς ἑκατὸν σημεῖα reddidit, et Georgio Syncello, qui eandem Pæanii summam mille<sup>d</sup> stadiorum numero exprimendam putavit; unicuique σημεῖω sive milliario Italico, cum Dione Cocceiano<sup>e</sup>, Johanne Chrysostomo<sup>f</sup>, Juliano Ascalonita<sup>g</sup>, Herone Geodeta<sup>h</sup> et aliis, septem stadia cum dimidio attribuens.

Atqui vallum hoc duorum et viginti milliarium spatio Fordonus definit: et ut ad duo et triginta extenderetur, magnificentum illud quod Severi muro a Spartiano tribuitur elogium, quum maximum ejus imperii decus fuisse asserit, postulare vel flagitare potius videtur, ut eodem in loco in quo Hadrianus cespitium, Severum postea lapideum murum statuisse existimemus: non quidem centum triginta duo (id enim loci<sup>i</sup> situs non admittit) sed duo et octoginta millia passuum longum: ita ut librariorum vitio, numeri quinquagenarii illam notam in quibusdam codicibus penitus omissam, in aliis cum nota centenarii (quod facile fieri potuit) commutatum fuisse, jure suspicari liceat. Atque hoc ipso in loco a venerabili Beda vallum Severi constitui (licet id sibi persuaderi Buchananus<sup>k</sup> minime patiatur) verba illa omnino evincunt, quibus situm Cælestis campi, olim Hefenfeld, hodie Haledon dicti, et non longe ab Hagustaldensi sive Hexhamensi ecclesia et Tina

<sup>d</sup> σταδίων χιλίων. Græc. Euseb. Scaligeri pag. 203.

<sup>e</sup> Jacob. Gothofred. de suburbicariis regionib. pag. 13.

<sup>f</sup> Chrysostom. in Johann. 11. homil. 62. op. tom. 8. pag. 370. indeque inter homilias Basilio Seleuc. perperam tributas, pag. 373. edit. Græc. Commelin.

<sup>g</sup> Constantin. Harmenopul. epitom. juris civilis, lib. 2. tit. 4.

<sup>h</sup> Hero, in Geodesia MS.

<sup>i</sup> Vid. Camden. pag. 651.

<sup>k</sup> Buchanan. rer. Scoticar. lib. 4. in rege XXIII.

fluvio positi, ita describit: “Est<sup>1</sup> autem locus juxta murum illum ad aquilonem, quo Romani quondam ob arcendos Barbarorum impetus a mari ad mare præinxere Britanniam, ut supra docuimus:” necnon et illa, quibus Walthowne, non procul etiam a Tina sitam, nobis designat: “Villa<sup>m</sup> regia, cujus supra<sup>n</sup> meminimus, cognominatur Ad murum: est enim juxta murum quo olim Romani Britanniam insulam præinxere, duodecim millibus passuum a mari orientali secreta:” murum autem illum eo in loco, ubi Severus quondam vallum fecerat, fuisse collocatum, idem<sup>o</sup> antea significaverat: de hoc Severi opere, ubi rem ab eo in Britannia gestam exponit, illud insuper adjiciens: “Receptam<sup>p</sup> partem insulæ a cæteris indomitis gentibus non muro, ut quidam æstimant, sed vallo distinguentam putavit. Murus etenim de lapidibus, vallum vero, quo ad repellendam vim hostium castra muniuntur, fit de cespitibus; quibus circumcisis e terra, velut murus extruitur altus supra terram, ita ut in ante sit fossa de qua levati sunt cespites, supra quam sudes de lignis fortissimis præfiguntur. Itaque Severus magnam fossam firmissimumque vallum, crebris insuper turribus communitum, a mari ad mare duxit.”

Verum et cespitium mûrum eodem ipso in loco ab Hadriano imperatore jam antea positum fuisse; et Latinorum vallum, quemadmodum Anglorum wall et Britonum guaul inde deductum, idem quod murum valere, eruditus ille presbyter pariter ignoraverat. Nam et hanc ipsam Severi structuram, quam Eutropius et cum eo Hieronymus, Orosius atque Cassiodorus vallum, hisce omnibus antiquior Spartianus, in loco jam citato, murum appellavit: promiscue etiam ista usurpata fuisse docens, quum in ejusdem Severi vita porro adjicit, “Post murum aut (ita enim voculam hanc recte restituit clarissimus Salmasius) vallum missum in Britannia.” Unde quod in vulgata Aurelii Victoris epitome de Severo scriptum legi-

<sup>1</sup> Bed. histor. lib. 3. cap. 2.

<sup>n</sup> Ibid. cap. 21.

<sup>p</sup> Ibid. cap. 5.

<sup>m</sup> Ibid. cap. 22.

<sup>o</sup> Ibid. lib. I. cap. 12.

tur: "Hic in Britannia vallum per duo et triginta passuum millia a mari ad mare deduxit:" in Victore ab Andrea Schotto edito sic expressum invenitur: "His majora aggressus, Britanniam, quoad ei utilis erat, pulsus hostibus muro munivit, per transversam insulam ducto utrimque ad finem oceani." Illa tamen muri et valli fallaci distinctione deceptus Beda, Severi opus hoc non lapideum sed cespititium fuisse credidit. Deinde cum ipse oculis suis cerneret, utpote in proxima muro illi vicinia et natus et educatus (erat enim, ut in antiquo vitæ ipsius scriptore legimus, "territorii Girwensis<sup>a</sup> haud grandi oriundus viculo, quem longe inde lapsurus in oceanum perpete profundo amnis Tina præterfluit,") eodem in loco murum firmo<sup>r</sup> de lapide positum: mutationem hanc non aliunde provenisse divinare potuit, quam ex postremo hoc de quo nunc agimus Romanorum opere. Nisi enim illud menti ejus anticipatum jam fuisset, haudquaquam alibi lapideum murum a legione Romana constructum quæsisisset, quam ubi paulo ante Britannos illum sibi tam inutilem cespititium statuisset dixerat. Nulla enim ratio suadet, ut homines suæ mentis compotes centum millia passuum retro cederent, et tantum terrarum spatium hostibus ultro concederent; relictoque loco totius insulæ angustissimo, eoque munitioni maxime accommodato, alium quærerent in quo murus triplo<sup>s</sup> prope priore productior esset ex necessitate statuendus. Adde quod postremum hunc murum "tramite a mari usque ad mare inter urbes, quæ ibidem forte ob metum hostium collocatæ fuerant, directo libratum fuisse," testetur Gildas: recto videlicet tramite; ut ipse quoque fatetur Beda<sup>t</sup>, quum alterum illum inter Tinæ et Escæ ostia non recto sed obliquo et incurvato tramite fuisse ductum, quæ adhuc supersunt illius vestigia intuentium oculis demonstrant. Accedit, quod post murum conditum decedentibus hinc Romanis, "Scotos et Pictos omnem

<sup>a</sup> Jarrow.

<sup>r</sup> Supra, pag. 135.

<sup>s</sup> De hujusmodi clusuris, et turribus in eis constitutis, videndus P. Pithæus, adversar. lib. 1. cap. 14. in opuscul. pag. 387, 388.

<sup>t</sup> Bed. lib. 1. cap. 12.

aquilonalem extremamque insulæ partem pro indigenis ad MURUM usque capessivisse," cum Gilda Beda<sup>u</sup> confitetur. At sinus illos duos, inter quos iste superior e cespitibus murus ab Insulanis fuerat ductus, Scotorum et Pictorum sedes et olim a Britonum, et sua etiam ætate ab Anglorum eis permistorum terris disclusisse, agnoscit idem<sup>v</sup>. Unde, ut olim Hadriani illum a Severo, ita Britannorum murum cespitium a Gallione Ravennate in lapideum commutatum fuisse nunc concludimus.

Ad annum CCCCXXXI. sive Theodosii junioris, post mortem Honorii numeratum, octavum, tertiam vastationem a Gilda commemoratam referunt Beda et Ado in suis chronicis: "Anno octavo Theodosii imperatoris," inquit Ado, "recedente a Britannia Romano exercitu, Scoti et Picti redeunt; et totam ab aquilone insulam, vacuum prope indigenis, muro tenus capessunt:" et ante illum Beda: "Anno Theodosii octavo, recedente a Britannia Romano exercitu, cognita Scoti et Picti reditus denegatione, redeunt ipsi, et totam ab aquilone insulam pro indigenis muro tenus capessunt. Nec mora, cæsis, captis, fugatis custodibus muri, et ipso interrupto, etiam intra illum crudelis prædo grassatur:" Nam ut hic Witichindus Saxo annotat, "hosti acriori et ad bellandum prompto, ubi gens mollis et pigra belli resistit, nulla difficultas in destrundo opere fuit." Sed ante hos omnes Gildas Britannus tragice calamitatem hanc ita exaggerat: "Romanis ad sua remeantibus, emergunt certatim de curucis<sup>x</sup> quibus sunt trans Scythicam vallem evecti, quasi in alto Titane incallescenteque caumate de aretissimis foraminum caverniculis fuscis vermiculorum cunei, tetri Scotorum Pictorumque greges moribus ex parte dissidentes, et una eademque sanguinis fundendi aviditate concordēs, furci-

<sup>u</sup> Bed. lib. 1. cap. 12.

<sup>v</sup> Id. lib. 1. cap. 1. et 12. cum lib. 4. cap. 26.

<sup>x</sup> *Cosroghes*; ita enim Hiberni vocant naviculas suas coriaceas: de quibus Plinius, lib. 7. cap. 56. "Etiam nunc in Britannico oceano vitiles corio circum-suto fiunt": et Solinus, cap. 35. de mari quod Hiberniam et Britanniam interluit: "Navigant vimineis alveis, quos circumdant ambitione tergorum bubalorum."

ferosque magis vultus pilis, quam corporum pudenda pudendisque proxima vestibus tegentes: cognitaque condebitorum reversione et reditus denegatione, solito confidentiores omnem aquilonalem extremamque terræ partem pro indigenis muro tenus cæpessunt."

"Statuitur ad hæc in edito arcis acies, segnis ad pugnam, inhabilis ac trementibus præcordiis inepta: quæ diebus ac noctibus stupido sedili marcebat. Interea non cessant uncinata<sup>7</sup> nudorum tela, quibus miserrimi cives de muris tracti solo allidebantur. Hoc scilicet eis proficiebat immaturæ mortis supplicium, qui tali funere rapiabantur quo fratrum pignorumque suorum miserandas imminentes pœnas cito exitu devitabant. Quid plura? Relictis civitatibus muroque celso, iterum illis fugæ; iterum dispersiones solito desperabiliores. Item ab hoste insectationes, item strages accelerantur crudeliores: et sicut agni a lanionibus, ita defendi cives ab inimicis discernuntur; ut commemoratio eorum ferarum assimilaretur agrestium. Nam et<sup>8</sup> ipsos mutuo nec perexigui victus brevi sustentaculo miserrimorum civium latrocinando temperabant: et augebantur externæ clades domesticis motibus, quod hujuscemodi tam crebris direptionibus vacuaretur omnis regio totius cibi baculo; excepto venatoriæ artis solatio."

Eandem historiam Fabius Æthelwerdus brevius sic exponit: "Audito oppositum sibi exercitum domum reversum, Scoti et Picti gaudio gavisissimi non minimo sunt. Ast iterum arma movent, et quasi sine custode caulas invadunt lupi; vastant partem in axe aquilonis usque ad Severiam fossam. Britanni muro insistunt, defendunt armis: sed non natura, heu! dederat fortuna gratiam belli. Tum astuta gens Scotorum, gnara quid faceret pro imminente muro, ac sudæ profundo saltu, ferreos in mensura arte mechanica struunt aculeos; superstantesque muro deorsum trahentes avidè interimunt. Victores existunt forinsecus et intus; præda et possessio fit statu in uno: et

<sup>7</sup> Dorodrepana sc. aut falces murales. Buchanan.

<sup>8</sup> Al. *laniant et scipos*.

facta est cædes postera pejor prioribus:" et Johannes Fordonus, in Scotichronico "Durante<sup>a</sup> famis memoratæ superius egestate, Scotorum principes et Pictorum, assumptis Hibernicis, ad ejusdem muri fines utrosque trans flumina Tyne et Eske diverso navigii genere remigantes; undique per circuitum regiones invadunt, destruunt et consumunt. Ubi modico post tempore, quibusdam indigenarum ad pacem acceptis, aliis autem fugatis, aliis interemptis; totam a mari usque ad mare regionem sub protectione pacis suseipientes, hactenus ab inde nequaquam abigi potuerunt, &c. Obtinentes autem quæ cis citraque murum sunt regiones, inhabitare cœperunt victores: ac citato repente rurali vulgo, cum suis sarpis quilibet et ligonibus, rastris, tridentibus et fossoriis, patulas in eo rimas foraminaque crebra perfodiunt; quibus ubique promptum habeant aditum etiam et recessum. Ab illis ergo foraminibus hæc deinde maceria nomen hodiernum assumpsit; quod Anglica lingua sonat Thirlewall, Latina vero, Murus perforatus."

Thirlewall castrum adhuc cernitur, in Northumbriæ et Cumbriæ confinio positum. "Murum Thirilwal Severum extruxisse ad amnem Tinam" Fordonus asserit: et alibi, de Oswaldi regis agens victoria: "Est autem," inquit, "secundum Bedam, locus pugnæ juxta murum illum qui vocatur Thirilwall ad aquilonem quo Romani quondam ob arcendos Scotorum impetus totam a mari ad mare præcinxerunt Britanniam:" Ubi notandum, et Fordonum, et Ethelwerdum et alios, in quibus et Hibernici nostri sunt chronographi, Bedam simpliciter secutos esse, qui Severi vallum et illum a Romana legione postremo constructum murum eodem in loco constituit: quum prætenturam hanc extremam non inter Tinam et Escam fluvios, sed inter fretum Edenburgicum et Dunbritannicum positam fuisse docuerimus, hodierno nomine Graham's-dike vel Grine's-dike appellatam; a Grimo quodam, ut Fordonus ait, regis Fergusii socero, qui filio ipsius Eugenio tutor datus, "collectis undique coadjutoribus in magna potentia dictum

<sup>a</sup> Lib. 3. cap. 10.

adiens murum præordinatis machinis, custodibus vel fuga lapsis vel occisis, funditus evertit." De quo Grimo vel Grammo videri possunt quæ ex Veremundo Hispano Hector Boethius<sup>b</sup> retulit. Nam quod idem Hector tertiam hanc, de qua diximus, Britannorum cladem et post<sup>c</sup> tertium Aetii consulatum (quem anno Domini CCCCXLVI. ab eo gestum constat) et anno<sup>d</sup> tamen Christi CCCCXXXVI. factam narrat; pugnantia loqui se non vidit. In quo ab Ethelwerdo quoque est erratum, qui ad annum CCCCXLIX. calamitatem illam retulit; quam ante tertium Aetii consulatum contigisse, ex Gilda et Beda certo constat.

Temporis autem proxime subsecuti historiam breviter sic enarrat Beda in suo chronico: "Mittitur<sup>e</sup> epistola lachrymis ærumnisque referta ad Aetium III. consulem, vicesimo tertio Theodosii principis anno, petens auxilium; nec impetrat. Interea fames dira ac famosissima profugos infestat: qua coacti quidam hostibus dedere manus. Alii de montibus, speluncis ac saltibus strenue repugnabant, ac strages hostibus dabant. Revertuntur Scoti domum, post non multum tempus reversuri. Picti extremam insulæ partem tum primum et deinceps inhabitaturi detinent:" et Paulus diaconus, in continuatione Eutropii: "Britanni, cum rursus Scotorum Pictonumque incursionibus premerentur, mittunt Aetio epistolam lachrymis ærumnisque refertam; ejusque quantocius auxilium efflagitant. Quibus cum Aetius minime annuisset, eo quod contra viciniore hostes occupatus existeret: quidam Britannorum strenue resistentes, hostes abigunt; quidam vero coacti hostibus subjiciuntur. Denique subactam Picti extremam ejusdem insulæ partem, eam sibi habitationem fecere: nec ultra exinde hactenus valuerunt expelli."

Mitto Mariani Scoti et recentiorum testimonia: sufficiat Gildæ vetustissimi Britannorum scriptoris, ex quo et sua Beda hausit, unicum illud: "Revertuntur ergo impudentes grassatores HIBERNI domum; post non longum<sup>f</sup> tem-

<sup>b</sup> Boeth. Scotor. histor. lib. 7. fol. 117. b. Vid. et fol. 124. h. 126. a.

<sup>c</sup> Id. ibid. fol. 126. b.

<sup>d</sup> Ibid. fol. 128. a.

<sup>e</sup> Vid. supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 424.

<sup>f</sup> Al. *multam*.

poris reversuri. Picti in extrema parte insulæ tunc primum et deinceps requieverunt; prædas et contritiones nonnunquam facientes:” In quo observandum; I. Pictos in aquilonari parte insulæ tunc primum et deinceps non quidem simpliciter habitavisse, sed requievissent, id est, (ut ego interpretor) a terræ Britannicæ vastatione et dirissima, quam antea descripserat Gildas, depressione cessavisse. Quanquam enim prædas et contritiones nonnunquam fecisse eos subjiciat; nihilo secius tamen inducias desolato populo factas, et quievissent vastitatem, sive, ut Beda<sup>g</sup> explicat, cessavisse vastationem hostilem, in verbis proxime sequentibus aperte profitetur. II. Scotum Hiberniæ indigenam fuisse: ut recte ad locum hunc a Polydoro Vergilio est notatum. Unde qui Gildæ hic Hiberni, a Beda in chronico eandem historiam ex Gilda repetente Scoti, ut vidimus, sunt appellati. III. Post tertium Aetii consulatum et annum Domini CCCXLVI. rediisse Scotos in Hiberniam suam, indeque post non longum tempus reversos, sedem rursus in boreali Britannicæ parte posuisse. Quod quidem Fergusii opera factum fuisse existimatur: cujus principatus a Scoto-Hibernis tertio Aetii consulatu posterior, rationibus Gildæ et Bedæ convenienter, constituitur; licet Scoto-Britanni eo antiquiorem fuisse opinentur.

In vita enim B. Patricii, quem post annum morti Fergusii in vulgatis Scoto-Britannorum chronicis assignatum Hibernis evangelium prædicare cœpisse liquet, de eodem Fergusio leguntur ista: “ Duodecim<sup>h</sup> fratres patre defuncto recenter, qui dominabatur in Dalredia, ad hæreditatem inter se dividendam in unum convenerunt: suumque germanum minimum nomine Fergusium habentes despectui, a portione quæ illum contingebat exsortem et inanem dimiserunt. Adolescens igitur ille precabatur S. Patricium, ut se, suarum obtentu precum, efficeret paternæ hæreditatis participem: promittens se daturum Ecclesiæ Dei construendæ atque sustentandæ suæ portionis partem potiore. Pontifice vero sancto pro eo exorante atque

<sup>g</sup> Bed. histor. ecclesiast. lib. 1. cap. 14.

<sup>h</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 137. cod. impress. 138. MS.

negotium illius perorante, fratribus suis annumeratus Fergusius, competentem sibi paternæ possessionis portionem percepit: cujus medietatem meliorem sanctissimo præsulì ad ædificandam ecclesiam obtulit. Quam sanctus, ne suam interventionem vendidisse videretur suscipere renuit: sed Olcano illam conferri jussit. Sanctus autem Olcanus infra territorium sibi collatum, in loco qui dicitur Derkelan<sup>1</sup>, ecclesiam ædificavit: ibique factus episcopus, in sanctitate et justitia perseverabat. Sanctus vero Patricius prædictum benedixit Fergusium: et voce prophetica dixit ad illum: *Lieet hodie videaris humilis, et despectus in conspectu fratrum tuorum; eris in brevi princeps illorum omnium. De te optimi reges egredientur; qui non solum in terra propria, sed etiam in regione longinqua et peregrina principabuntur*: Elapso non magni temporis spatio Fergusius, juxta viri Dei vaticinium, principatum in tota illa terra obtinuit: semenque illius per multas generationes in ea regnavit. Ex ejus stirpe processit strenuissimus Edanus filius Gabrani, qui Scotiam, quæ dicitur Albania, subegit, et alias insulas: cujus in ea regnat adhuc successiva posteritas." Ita in Patricii vita Jocelinus.

De eodem Fergusio, Edani sive Aidani illius, cujus alibi a nobis facienda mentio, proavo, in Hibernicis Tigernaci annalibus, sub pontificatu Symmachi, qui anno Domini CCCXCXVIII. post Patricii nostri obitum sexto, Romanam conscendit cathedram, consimiliter annotatum invenimus: "Feargu mor mac Earca (id est; Fergusius magnus, Erci filius) cum gente Dalraida partem Britanniae tenuit; et ibi mortuus est." Qui lingua Hibernica tum monarcharum et provincialium Hiberniae principum tum Albaniae regum synchronismos delineavit non novitius author, ab Ochano prælio in quo Ailill Molt Hiberniae monarcha occubuit, annos viginti dinumerat ad sex filiorum Erci adventum in Albaniam: quorum duos Ængusos sive Æneas, duos Loarnos, et duos Fergusios dictos fuisse notat. Et quidem Crimthainum Laginensium, regem, "in gravi bello Oche in regione Midi occidisse Ailill Molt

<sup>1</sup> Ita MS, sed impress. *Derkan* rectius.

regem Hiberniæ," ex scriptore vitæ Kiarani Saigrîi; atque anno CCCCLXXXIII. pugnam illam commissam fuisse, ex annalibus Ultoniensibus didicimus. Qua ratione, anno DIII. Fergusius cum fratribus in Albaniam venisse dicendus esset: quod cum Tigernaci calculo probe convenit.

Erci sive Erci hujus patrem Ethach, Hibernis Eagh Munremar appellatum, recentiores Scotorum historici Eugenii regis a Maximo legato interempti fratrem fuisse affirmant. Sed author vetustior, a Camdeno<sup>k</sup> citatus, non ab illa dubia superiorum regum stirpe, sed ab alia origine Fergusii genus repetit: "Fergus," inquit, "filius Eric fuit primus qui de semine Chonare suscepit regnum Albanæ, a Brun-Albain ad mare Hiberniæ et Inchgall. Et inde reges de semine Fergus regnaverunt in Brun-Albain sive Brunhere, usque ad Alpinum filium Eochall." Cum quo consentiunt et veteres nostræ genealogiæ Hibernicæ, quæ Fergusium hunc deducunt a Chonare illo qui circa annum Domini CCXV. summum Hiberniæ principatum tenuit; filio suo Cairbri-rieda alias Eochagrieda Dalriedæ, quæ ab eo nomen accepit, dominio post se relicto.

Dalriedæ vero nomine Hibernis comitatus Antrimmensis tractus ille notus est, quem Route appellamus. Ejus limites a Boisio flumine usque ad crucem de Glandfinneaght, cujus in antiquis illis versibus Hibernicis, Patriciani testamenti titulum præferentibus, mentionem factam reperio, ad triginta millia passuum protendi, per literas mihi significavit nobilissimus Antrimmensis comes Ranulphus, nuper defunctus: ad id confirmandum vetere etiam hoc producto carmine Hibernico:

O bhriach da neirghid ealta. go cionn gleana fneachta  
 Ag yn dalriada na neann. ziodh be ar eolach ran fhearian.

Quod Patricius Dunkinus Latine ita reddidit:

Terra sita a Bosio fluvio, Dalræda vocatur,  
 Glensinnaght, quisquis novit, ad usque crucem.

Totam vero Dalreth sive Dalrede, cum insula Rachlyn

<sup>k</sup> Camden. in Scolia, pag. 707.

<sup>l</sup> Hebrides.

vel *Rachrin*, illi objacente, *Alano de Galway*, a *Johanne Anglorum rege* et *Hiberniæ domino* concessam olim fuisse, ex archivis<sup>m</sup> regis in arce Londinensi asservatis constat: quum utramque nunc jure possideat hæreditario comes *Antrimensis Ranulphus*, *Ranulphi memorati filius*; quem ex *Anglia reversum*, cum illustrissima sua conjugē, magni illius *Georgii ducis Buckinghamiæ* vidua, hoc ipso quo hæc scribebamus die in ædibus vicecomitis *Mori Mellifontinis* salutavimus.

Cum igitur *Dalredia* hujus *Hiberniæ* principem fuisse *Fergusium Jocelinus*, et cum gente *Dalraida* in *Britanniam* trajecisse testis sit *Tigernacus*: novam coloniam in oppositam *Britanniæ* partem traductam antiquæ suæ patriæ nomen retinuisse, veri videtur simillimum. Nam et *Scotos Albienses* suo tempore *Dalreudinos* dictos fuisse testatur *Beda*<sup>n</sup>, licet is a *Reuda* duce nomen illud eos accepisse judicet: et *Dalrietam* ipsam quam incolebant regionem appellat ille, qui<sup>o</sup> de *Albaniæ* divisione tempore *Andræ* episcopi *Cathenesii*, circa<sup>p</sup> annum scilicet *MCLXXVI*. libellum edidit; de *Kinnadio* sive *Kennetho II.* *Pictorum* debellatore ita scribens: “*Kinnadius* biennio antequam pervenit in *Pictaviam*, *Dalrietæ* regnum suscepit.” Ubi ut uno *Pictaviæ* nomine *Pictorum*, ita *Dalrietæ* *Scotorum* primas in *Albania* sedes designavit: *Cantiram* videlicet, *Knapdaliā*, *Lornam*, *Argatheliā*, *Brun-Albain* sive *Braid-Ailbain*, cum vicinis insulis. Ad sinus enim *Dunbritannici* partem septentrionalem consedissee *Scotos*, atque ad australem ejusdem partem *Britonum* productos esse terminos, ex *Beda*<sup>q</sup> certo constat: ut in *Gallovidiā*<sup>r</sup> primas *Albiensium Scotorum* sedes collocare, aut in *Dalrhea Cuninghamiæ* oppido *Dalreudinorum* nostrorum vestigium indagare, inanē videatur esse operæ. Quanquam huc spectare non abnuerim, quod de *Roberto Brusio* in

<sup>m</sup> Patent. in dorso ann. 14. R. Johannis, membran. 3. num. 1. et ann. 17. membran. 5. num. 57.

<sup>n</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. 1.

<sup>o</sup> Camden. in Scotia, pag. 682. et 706.

<sup>p</sup> Rog. Hoveden. et Gualter. conventriens. in annalib. ann. 1176.

<sup>q</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. 1. et 12.

<sup>r</sup> Vid. supra, pag. 105.

Scotichronico legitur: "Cum idem rex in finibus Atholiæ et Ergadiæ hostes fugiendo cum suis latitaret; quarto Idus Augusti apud locum quendam qui dicitur Dalry iterum victus est et in fugam conversus:" quod a Georgio Buchanano<sup>s</sup> sic est expressum: "Cum in Atholiam venisset, ac illinc in Argatheliam tenderet, patefacto Cuminis ejus consilio, in loco qui Dalree vocatur, hoc est ager regius, ex itinere prælium inire coactus est." Locus enim ille positus fuisse videtur in finibus Argatheliæ: de qua, ex Mariani Scoti ἀνεκδότοις, Ranulphus Cestrensis<sup>t</sup> ista retulit: "Apud Argail applicuerunt Scotti qui et Hibernienses, quod sonat Latine Margo Scottorum"; eo quod Scotti ibidem applicarent ad faciendum damna Britannis, vel quia locus ille proximior est Hiberniensibus ad applicandum."

Jam si cum Scoto-Hibernis nostris Fergusii regnum ad finem quinti post-Christum seculi referamus: una cum colonia, fidem Christianam, qua B. Patricius cum discipulis suis Hibernos jam imbuerat, in Dalriedam Albanicam inductam ab eo fuisse, etiam consequetur. At Ninius Britannus "Scotos venisse scribit ad regiones Dalrietae, in tempore quo regnabat Brutus apud Romanos, a quo consules esse cœperunt:" hoc est, plus quam quingentis ante Christi nativitatem annis. Scoto-Britannorum vero historici annis ante natum Christum CCCXXX. sub Fergusio I. Ferquardi filio suos in Albaniam advenisse, posteaque ex insula pulsos a Romanorum legato Maximo, ducente Fergusio II. Erci filio sub initium quinti post Christum seculi eo rediisse; atque anno salutis CCIII. sub Victore Romano pontifice religionem Christianam suscepisse scribunt: de cujus conversionis tempore, a Johanne Fordono<sup>w</sup> et Johanne Majore<sup>x</sup> producuntur etiam vulgares illi versiculi:

Christi transactis tribus annis atque ducentis,  
Scotia Catholicam cœpit inire fidem.

<sup>s</sup> Buchanan. rer. Scotie. lib. 8. in rege XCVII.

<sup>t</sup> Polychronic. lib. 1. cap. 58.

<sup>w</sup> Vid. Camden. in Scotia, pag. 682. et 706.

<sup>x</sup> Fordon. Scotichronic. lib. 2. cap. 35.    \* Major, de gest. Scot. lib. 1. cap. 14.

Severi imperatoris anno septimo, Fordonus quidem Victorem episcopatum iniisse, Major autem Scotos fidem cepisse significat. Circa nonum Severi annum, qui a Calendis Junii anni Christianæ nostræ epochæ CCI. deducitur, Victori successisse Zephyrinum docet Eusebius. Si igitur sub Victore facta est hæc conversio; ad annum Domini CXCIX. vel CC. utriusque enim partem septimus Severi annus occupat, referenda potius fuerit, quam ad CCIII. quo Zephyrium, non Victorem Romæ sedisse compertum est. Eum tamen annum, ut Scoticorum auctorum unanimi consensu comprobatum, Dempsterus nobis commendat: quem et Victoris ultimum fuisse ex Fordono colligit; cujus ille de hac conversione narrationem istam recitat:

“Johannes Fordonus<sup>2</sup> putavit Paschasium quendam Siculum prima Christianæ pietatis rudimenta mandante S. Victore in Scotia nunciasse, et tyrocinia fidei fecisse. Id probat ex veteri codice basilicæ Lismorensis, quæ omnium Scoticarum prima habebatur. Addit idem, nullum unquam populum leviori opera ad Christum esse conversum: ac tantum fuisse ad sacros doctores concursum, ut baptizando populo sacerdotes deessent. Ab eodem etiam est traditum, hunc Paschasium relictis in Scotia sociis, qui rudem adhuc Christianorum rituum populum impensius sacra docerent, Romam rediisse, et regis Donaldi nomine sanctissimo pontifici gratias egisse de tam singulari beneficio accepto: sed antequam ille appelleret, ex hac vita Victor migraverat, et successor datus erat Zephyrinus: ut appareat manifesto, Victoris ultimo anno Scotiam ad fidem conversam.” Atqui in iis, quibus ego sum usus, Johannis Fordoni exemplaribus extabat istorum nihil: ut de horum fide perinde ego addubitem, ac de iis quæ ex anonymo illo Lismorense et breviariis nescio quibus idem Dempsterus alibi retulit: ex his quidem, quod Dornia<sup>3</sup> in Sutherlandia duodecimo die Decembris memoria celebretur Paschasii; “qui ad S. Victorem papam a Do-

<sup>1</sup> Euseb. in chron. et lib. 5. hist. eccl. cap. 27.

<sup>2</sup> Dempster. apparat. ad hist. Scot. lib. 1. cap. 6.

<sup>3</sup> Id. in Menologia Scotico, Decemb. 12.

naldo rege missus orator, doctores Christianos impetravit;” ex hoc autem, quod contra<sup>b</sup> ritus Paganos unum, et institutionis ad neophytos Scotos librum alterum ille scripserit.

Sed misso hoc Paschasio; quæ de Donaldo rege et hujus temporis Scotis Christianis, Hector Boethius literis mandavit videamus: “Talem<sup>c</sup> dederat ei animum pacis princeps et author Christus Dominus, quod veræ pietati aspernato malorum dæmonum cultu sese addiderit. Nam Severo imperante Romanis, apud Victorem pontificem maximum, qui quintusdecimus post Petrum Ecclesiæ præfuit, per legatos obtinuit, ut viri doctrina et religione insignes in Scotiam ab eo missi, se cum liberis et conjuge Christi nomen profitentes baptisate insignirent. Regis exemplum Scotica nobilitas secuta, aversata impietatem Christianique religionem complexa, sacro fonte est abluta. Fuit annus ille quo Scoti ad lumen veræ pietatis, Dei optimi maximi benignitate, vocati sunt et recepti; ab eo qui primus fuit humanæ salutis, tertius supra ducentesimum,” &c.

“Donaldus præter hæc primus omnium Scotorum regum, ut in nostris annalibus proditum est memoriæ, nummum argenteum aureumque signavit: una parte salutiferæ crucis, altera sui capitis effigie expressa; quo susceptæ a se primum inter Scotos reges Christianæ pietatis memoriam ad posteros propagaret. Moritur tandem, religiosis et urbanis operibus clarus, vicesimo primo anno quam Scoticarum rerum fuerat potitus: Christianoque more, sacerdotibus, qui tum sacram rem inter Scotos tenebant, persuadentibus, in agro Christianorum sepulturæ multis et piis precationibus, ut fieri solet, dicato conditur. Quo prope tempore Alexander (tulit et is Severi nomen ut honoratior haberetur) Romanum tenebat imperium. Incepere nostri tum primum sacras colere literas, sacerdotibus præceptoribus, quos Victor pontifex maximus ad Christi dogma propalandum in extremam miserat Albi-